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Podczas skoku roboczego mimośrodu
(nacisk pra'sy skierowany] wdół) wspornik
w prasie imimośrodowej zostaje przytłoczo¬
ny i przy ruchu do góry oddaje nagroma¬
dzoną w nim enerigję potencjalną, zai po¬
średnictwem trzonu mimośrodowego i mi¬
mośrodu zpowrotem na wał mimośrodu,
który wjskutek tego okazuje tendencję wy¬
przedzania koła zamachowego. Przywszyst¬
kich sprzęgłach, włączanych w czasie bie¬
gu, w których złączenie obu sprzęganych
części odbywa się zapomocą części pocią¬
gających, sworzni, albo kłów jednej części,
wchodzących z odpowiednim luzem w wy¬
cięcia drugiej części, wskazane wyprzedza¬
nie koła zamachowego przez wał mimośro-
dowy wywiera bardzo szkodliwe działanie,
Dla usunięcia tej wady stosowano sprzę¬
gła, w których luz między częściami chwy-
tającemi i wycięciami został usunięty*
wskutek czego sprzęgło działa w obu kie¬

runkach. Jednak to urządzenie nie zdołało
się utrzymać, wskutek znacznego nacisku
na powierzchnię między częściami ehwyta-
jącemł, a wycięciami, a szczególnie wobec
częstych i raptownych zmian ciśnienia w
szybko bieżnych praisach. Według wyna¬
lazku, który można zastosować do pras mi-
mośrodowych, zaopatrzonych jwe włącza¬
ne w czasie ruchu sprzęgło o dowolnej kon¬
strukcji, usuwa się wymienione powyżej
wady, wskutek zastosowania dodatkowego
ciernego sprzęgła zaciskowego, które za¬
czyna działać przy względnym obrocie obu
sprzęganych części w przeciwnym do nor¬
malnego kierunku.
Przykład wykonawczy wynalazku jest

przedstawiony na rysunku. Fig. 1 przedsta¬
wiła częściowy przekrój ipionoiwy urządze¬
nia, fig. 2 — jego przekrój wzdłluż linji a—
b fig. 1 od strony strzałki i wreszcie filg. 3—
widok przedni urządzenia od strony prawej*



Na wale 1 prasy mimośrodowefj jest o-
sadzone luźno koło zamachowe 2, którego
piasta 3 jest na swejl leweji powierzchni
czołowej zaopatrzona w zagłębienia współ-
środkowe 4, w ilości, np. trzech. Na wale
1 jest osadzona na klinie mulfa sprzęgają¬
ca 5, w której otworach mogą się przesu¬
wać sworznie 6, przyciskane stale spręży¬
nami 7 do koła zamachowe|go prasy. Każda
sprężyna 7 jest umieszczona w otworze
sworznia i opiera się prawym końcem o
dlno otworu, zaś lewiym —. o wchodzący w
$en otwór, trzpipń 9. Powyżej opisane sprzę¬
gło działa przy obracaniu się koła zama¬
chowego względem mufy 5 w kierunku, od¬
powiadającym przenoszeniu energji (strzał¬
ka Pl9 fig. 2). Dla uniknięcia ziderzeń mię¬
dzy obu sprzięglniiętemi częściami, powsta¬
jących przy ruchu do góry trzonu mimośro-
dowego, wskutek znacznej ilości energji,
oddawanej przez wspornik na mufę 5, za¬
stosowano według niniejszego wynalazku
dodatkowe, cierne sprzęgło zaciskowe, któ¬
re zaczyna działać, skoro tylko muifa oka-
żef wskutek otrzymanej energji, tendencję
wyprzedzania koła zamachowego czyli, in¬
nem! słowy, gdy mufa i koło okażą tenden¬
cję do obracania się Wzgjlędem siebie w
przeciwnym do poprzedniego kierunku.

NaJ koniec 10 wałlu mimiośonodowego 1,
zaopatrzony w płaski gwint, jest nakręco¬
na nieruchoma tuleja 11, posiadająca na-
zewnątrz gwint o dużym skoku, na który
wchodzi zaopatrzona w gwint wewnętrzny
nasadka 12. Nasadka ta jest dalej zaopa¬
trzona w stożkową .pierścieniową po¬
wierzchnię cierną 13; koło zamachowe po¬
siada na prawej powierzchni czołowej od¬
powiednią stożkową powierzchnię. W pra¬
wą powierzchnię czołową nasadki 12 jest
wkręcony sztyft 14, z którym jest połączo¬
ną jednym swym końcem sprężyna 15; dru¬
gi koniec tej sprężyny jest połączony ze
sztyftem 16, wkręconym w koniec 10 wału
mimośrodowego.

Przy względnym' obrocie lub też ten¬
dencji obrotu koła zamachowego względem
mufy w kierunku strzałki P1 (fig. 2), pod¬
czas którego następuje przenoszenie ener¬
gji dla wykonania przez prasę skoku ro¬
boczego, działa sprzęgło sworzniowe, znaj¬
dujące się z lewej strony koła zamachowe¬
go. Skoro natomiast, przy ruchu prasy do
góry, wał mimośrodowy, a zatem i połą¬
czona z nim sztywno tuleja 11 okazulją
wskutek 'dziiałatnlia przytłoczom&goi wsporni¬
ka prasy tendencję do wyprzedzenia koła
zamachowego (co jest jednoznaczne z
względnym obrotem koła zamachowego w
stosunku do mufy w kieruniku strzałki P2),
koło zamachowe zabiera ze sobą,, wskutek
tarcia na pierścieniowej powierzchni 13,
nasadkę 12, zaciskaną na nim stale przez
sprężynę 15 i za pośrednictwem prawego
gwintu skośnego tulei 11, następuje natych¬
miast sprzężenie między kołem zamacho-
wem a wałem imimośrodowym i wyprze¬
dzenie koła zamachowego przez wał zosta¬
je uniemożliwione. Większa część nagro¬
madzonej w stłoczonym wsporniku energji
potencjalnej zostaje przy zastosowaniu
ciernego sprzęgła zaciskowego według ni-
niejlszego wynalazktu oddana zpowrotem
na koło zamachowe.

Zastrzeżenie patentowe.

Prasa mimośrodowa z włączanem pod¬
czas ruchu sprzęgłem o dowolnej konstruk¬
cji, działającem przy względnym obrocie
obu sprzęganych części w kierunku przeno¬
szenia siły, znamienna tern, że zostaje za¬
stosowane dodatkowe, cierne sprzęgło za¬
ciskowe, które zaczyna działać przy względ¬
nym obrocie obu sprzęganych części w
przeciwnym do poprzedniego kierunku.

Leopold Sc hu 11.
Zastępca: M. Brokman,
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